REQUERIMENTO Nº 136/2024

Assunto:  Implantação de passagem elevada para pedestres.

Excelentíssimo Senhor

Claudenir José de Melo

Prefeito Municipal

Arcos – MG

Senhor Prefeito,

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, tomem as providências

necessárias para implantação de passagens elevadas para pedestres,

devidamente sinalizadas e de acordo com as normas técnicas, na Avenida

Progresso, Bairro Olaria, nas proximidades da Igreja Santa Terezinha e da

Empresa Capsul Brasil, tendo em vista o fluxo intenso de veículos no local e a

constante travessia de crianças, uma vez que a Escola Municipal Olinda Veloso

fica naquela região.

Necessário se faz ainda uma passagem elevada em frente a citada

escola, na Rua José Teixeira Arantes, de maneira que os alunos possam utilizá-

la para atravessar a rua, gerando mais segurança e tranquilidade para todos.

 Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pede e aguarda

deferimento.

Arcos, 21 de junho de 2024.

NEY CARLSO MIRANDA
Vereador